
Ed. 709. Frumvarp til laga
um breytingar á framfærslulögum, nr. 135 frá 31. des. 1935.

(Eftir 3. umr. í Nd.).

Samhljóða þskj. 495, með þessum breytingum:
24. gr. hljóðar svo:
Á eftir 55. gr. laganna kemur ný grein, svo hljóðandi (og greinatala broytist 

samkvæmt þ v í) :
Kröfur um endurgreiðslu á framfærslustyrk, sem eitt sveitarfélag á á hendur 

öðru, skal gera innan 6 vikna frá styrkveitingu, ella fellur endurkröfurétturinn niður.
Skylt er sveitarstjórn að svara slíkri kröfu innan 6 mánaða frá þvi að henni 

barst tilkynning um styrkveitingu, ella fellur niður réttur hennar til mótmæla gegn 
réttmæti skuldarinnar.

31. gr. hljóðar svo:
65. gr. laganna orðist svo:
Nú hefir styrkþega verið ráðstafað af framfærslunefnd eða hreppsnefnd í ann- 

að framfærsluhérað, og vinnur hann sér þá eigi sveit í hinu nýja héraði fyrr en í 
fyrsta lagi að 6 árum liðnum. Ber þeirri sveit, er ráðstafaði honum til dvalar, að kosta 
framfærslu hans fyrstu 4 árin, ef með þarf, hvort sem hann þarf árlegan styrk eða 
ekki, og eftirleiðis þangað til hann hefir komizt af tvö ár óslitið án framfærslustyrks. 

42. gr. hljóðar svo:
Næst á eftir 79. gr. laganna koma tvær nýjar greinar, svo hljóðandi: 

a. Lög þessi öðlast þegar gildi.
h. Þegar lög þessi hafa öðlazt staðfestingu konungs, skal færa þau inn í meginmál 

framfærslulaga, nr. 135 frá 1935, lagfæra og samræma allar tilvitnanir og gefa 
þau út svo breytt.
Ákvæði til bráðabirgða hljóðar svo:

Ákvæði til bráðabirgða.
I. Ríkisstjórnin skal, eftir tilnefningu þriggja stærstu þingflokkanna, skipa þriggja 

manna nefnd, er hafi með höndum framkvæmdir og ráðstafanir til framleiðslu- 
bóta og atvinnuaukningar, undir yfirstjórn ráðherra.

Nefndin skal gera tillögur um og hafa með höndum, eftir nánari fyrirmælum 
ráðherra:
1. Ráðstöfun á fé því, sem veitt er í fjárlögum til framleiðslubóta og atvinnu- 

aukningar í erfiðu árferði. Nefndin skal gera tillögur til ráðherra um, hversu 
miklu fé bæjar- og sveitarfélög skuli verja af sinni hálfu á móti ríkissjóðs- 
framlagi til framleiðslubóta og atvinnuaukningar í bæjar- eða sveitarfélaginu. 
Fé þessu skal einkum varfð til garðræktar, hagnýtingar fiskúrgangs til áburð-



ar, þaratekju, framræslu lands, fyrirhleðslu, lendingarbóta, eldiviðarvinnslu, 
smiði smábáta, byggingar húsa úr innlendu efni, svo sem vikri og torfi, vega- 
gerða og annara hagnýtra framkvæmda og til þess að stuðla að því, að at- 
vinnulausu fólki sé komið til starfa við framleiðsluvinnu.

2. Framkvæmdir og ráðstafanir í framfærslumálum í samráði við eftirlitsmann 
sveitarstjórnarmálefna.

Skal nefndin einkum hafa eftirlit með framkvæmdum bæjar- og sveitar- 
félaga í framfærslu- og fátækramálum, og þá alveg sérstaklega vaka yfir því, 
að sveitar- og bæjarstjórnir notfæri sér alla möguleika að koma mönnum til 
starfs i stað þess að veita þeim framfæri án vinnu, allt i samræmi við nánari 
fyrirmæli laga þessara, og er ráðherra heimilt að fela nefnd þessari að gera 
þær ráðstafanir í síðastnefndu skyni, sem sveitar- og bæjarfélögum er heimil- 
að að gera samkvæmt lögum þessum.
Rétt er ráðherra að fela nefnd þessari vald til fullnaðarúrskurða um ágrein- 

ingsmál, er ræðir um i 21. gr. laga þessara.
Ráðherra ákveður laun nefndarinnar og lætur henni í té nauðsynlega aðstoð 

við skrifstofustörf. Búnaðarfélag íslands skal veita nefndinni hjálp við útvegun 
vinnu í sveitum landsins.
Heimilt er ráðherra að ákveða, að árið 1940 megi verja allt að 100 þúsund krón- 
um af tekjum jöfnunarsjóðs bæjar- og sveitarfélaga til þess að greiða fram úr 
fjárhagsvandræðum illa stæðra bæjarfélaga, hreppsfélaga, sýslufélaga og læknis- 
héraða, og ákveður ráðherra hverju sinni, hvernig hjálp þeirri skuli hagað 
og hversu mikil hún skuli vera til bæjarfélags, hreppsfélags, sýslufélags eða 
læknishéraðs, sem slíkrar hjálpar er þörf.


